中華民國汽車貨運商業同業公會全國聯合會
中華民國汽車路線貨運商業同業公會全國聯合會
	聯名函

	地址：106台北市信義路三段162號之30

聯絡人：林汶賢

電話：02-27026023　傳真：02-27056617
電子信箱：tcta.roc@msa.hinet.net

	受文者：臺北市政府交通局

	發文日期：中華民國108年12月23日

發文字號：（108）汽貨國華字第442號

速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：

附件：

	主旨：有關建請發給營業貨車「營業貨車專用裝卸貨臨時停車證」，於台北市路邊(包含黃、紅線路段)可臨時停車進行裝卸貨案如說明，敬請 察照。

	說明：
一、貴局於台北市設置多處貨車裝卸專用區(以下簡稱專用區)，給貨運業者帶來甚多方便，我汽車貨運業深表感謝，然貴局美意和我業者之需求恐仍有差距，有時兩個專用區間有相當之距離，貨車所停之位置離要裝卸貨之公司或店家來回有達50公尺甚或100公尺以上，貨車司機送貨或收貨亦可能辛苦折騰好幾趟，不僅浪費時間也耗損體力，更甚者，路邊劃紅線路段幾乎沒有可停靠位置，商家或大樓也未必有合用之裝卸空間，為爭取時效，司機可能冒著被舉發風險就近停靠於裝卸貨對象所在建物之路邊，不是有意違規而是迫於無奈。

二、貨物運送，應是國家經濟發展的前鋒，交通主管機關維護行車順暢應與促進貨暢其流並重考量，我貨運業之裝卸貨適當地點尋找不易實已困擾多年，業者也迭有建議開放某路段開放設置專用區，然礙於諸多因素考量而未成，業者實際需求常常落空，故為求多贏，我汽車貨運業特提出建議如下：

(1)請發給營業貨車「營業貨車專用裝卸貨臨時停車證」，於台北市路邊(包含黃、紅線路段)可臨時停車進行裝卸貨。

(2)每次可停20分鐘，得延長一次。

(3)上班日交通尖峰時間(上午七至九時、下午五至七時)畫紅、黃線路段不得使用。

(4)比照台北市大貨車臨時通行證方式，由交通警察大隊依需要張數發給相關貨運公會「營業貨車專用裝卸貨臨時停車證」轉供業者應用。

三、以上建議，除讓業者停車裝卸貨更加機動，也不會因為專用區之固定設置引來路邊商家之反彈或抗議，同時能將該些原已劃設之專用區開放給一般小型車輛停放，路邊停車位有限的台北市，增加停車空間應會受到市民歡迎，且政府也不用再為增設專用區而增加費用及行政人力之負擔，此實值得政府參考，尚請貴局惠予研議採行，無任感荷。

	正本：臺北市政府交通局

	副本：

中華民國汽車貨運商業同業公會全國聯合會

理事長曾瑞華

中華民國汽車路線貨運商業同業公會全國聯合會

理事長鄭豐順